[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   30.01.2007       №     201__
Об утверждении Временных Правил организации пассажирских таксомоторных перевозок в городе Рубцовске Алтайского края
В целях упорядочения пассажироперевозок в городе Рубцовске, осуществляемых легковыми таксомоторами, принадлежащими юридическим и физическим лицам, а так же повышения качества обслуживания пассажиров, обеспечения безопасности дорожного дви​жения, руководствуясь статьей 16 Федерального Закона РФ от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 54 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтай​ского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Временные Правила организации пассажирских таксомоторных пере​возок в городе Рубцовске Алтайского края (приложение).
2. Предложить Рубцовскому отделу Управления государственного автодорожного надзора по Алтайскому краю (Лутаев А.П.), отделению ГИБДД УВД г. Рубцовска (Шихалев Ю.Б.), Межрайонной ИФНС № 12 по Алтайскому краю (Савченко Г.И.) взять под контроль вьшолнение требований, изложенных во Временных Правилах организации пассажирских таксомоторных перевозок в городе Рубцовске Алтайского края, а также других нормативных правовых актах, регулирующих процесс перевозки пассажиров.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 15.02.2007.
4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города В. А. Алымова.
Глава города
А. А. Дерфлер
Приложение
к постановлению администрации
города от  30.01.2007  № 201
Временные Правила
организации пассажирских
таксомоторных перевозок в городе Рубцовске
Алтайского края
1. Общие положения
Настоящие Временные Правила разработаны на основе Устава автомобильного транспорта РСФСР, утвержденного постановлением Совета Министров РСФСР от 08.01.1969 № 12, Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в РСФСР, утвержденных приказом Минавтотранса РСФСР от 24.12.1987 № 176, Федерального Закона РФ от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и других норма​тивных правовых актов, регулирующих организацию пассажирских автоперевозок.
Данные Временные Правила распространяются на лиц, пользующихся услугами автомобилей-такси, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и других лиц, осуществляющих пассажирские таксомоторные перевозки.

2. Основные принципы организации работы автомобилей-такси
2.1. Требования к подвижному составу и оборудованию автомобилей-такси
2.1.1. В качестве автомобилей-такси могут использоваться легковые автомобили с паспортной вместимостью, включая водителя, от 2 до 8 человек.
2.1.2. Автомобиль-такси должен отвечать требованиям по обеспечению безопасно​сти движения в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации; техническое состояние и оборудование автомобиля должны обеспечивать пассажирам безо​пасность их жизни и здоровья, а также сохранность багажа пассажиров.
2.2. Основные требования по допуску легковых автомобилей-такси к эксплуатации
2.2.1. На автомобилях-такси должны быть установлены государственные регистрационные номера на предусмотренных для этого местах, а в правом нижнем углу ветрового стекла - талон о прохождении государственного технического осмотра.
2.2.2. Автомобиль-такси должен быть оборудован отличительным знаком таксомоторов, который хорошо различим с расстояния 500 метров.
2.2.3. В салоне в поле зрения пассажиров должна находится визитная карточка водителя с фотографией, указанием фамилии, имени, отчества, а также карточка с указанием данных юридического лица или индивидуального предпринимателя - собственника автомобиля-такси, другая информация, устанавливаемая в соответствии с действующим законодательством.
2.2.4. Владельцы транспортных средств (собственники транспортных средств, либо иные лица, владеющие транспортным средством на ином законном основании) при осуществлении пассажирских таксомоторных перевозок обязаны:
- соблюдать нормы действующего законодательства (иметь свидетельство о государственной регистрации в налоговых органах, иметь договор об аренде, если автомобиль арендуется, договор безвозмездного пользования и т. д.);
- обеспечивать ремонт и сервисное обслуживание транспортного средства, подтвержденное сервисной книжкой, либо другим документом, выдаваемым исполнителем названных работ и услуг;

· обеспечивать ежедневный технический контроль автомобиля-такси и медицинский кон​троль водителя перед выездом на линию, подтвержденными отметкой в путевом листе.
2.2.5. При осуществлении пассажирских перевозок у водителя автомобиля-такси должны быть следующие документы:

· путевой лист с необходимыми отметками о медицинском осмотре и техническом состоя​нии транспорта;

· водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства (при необходимости доверенность или договор найма водителя);

· копия свидетельства о государственной регистрации в налоговых органах;
· страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства.

2.3. Размещение и оборудование стоянок легковых автомобилей-такси
2.3.1. Стоянки автомобилей-такси могут организовываться в местах сосредоточения пассажиропотоков, где наблюдается наибольший спрос населения на данные услуги (авто и железнодорожный вокзал, торговые центры, рынки и т. д.).
2.3.2. Сеть стоянок автомобилей-такси устанавливается неравномерной по территории города с учетом плотности жилой застройки и расположения объектов городской инфраструктуры.
2.3.3. При выборе места стоянки автомобилей-такси учитывается возможность удобного подхода пассажиров без пересечения потоков транспортных средств на улице (площади).
2.4. Условия перевозки пассажиров и багажа на легковых автомобилях-такси
2.4.1.
Посадка - высадка пассажиров в автомобили-такси возможна:
· на специально оборудованных стоянках;
· на участках улично-дорожной сети, где разрешена остановка соответствующего подвиж​ного состава;

· в местах подачи автомобилей-такси по заказам пассажиров.
2.4.2.
Запрещается останавливать и занимать автомобили-такси в местах, где Правилами дорожного движения запрещена остановка и стоянка транспортных средств, а именно:
· ближе 15 метров от перекрестков улиц, указателей остановок автобуса, троллейбуса;
· на пешеходных переходах и в местах въездов во дворы или ближе 5 метров от них;
· на участках улиц, имеющих ограждение тротуара.
2.4.3.
Остановка занятого автомобиля-такси в пути следования и посадка в него других лиц разрешается только при согласии на это находящихся в нем пассажиров.
При посадке в автомобиль-такси пассажир предлагает водителю маршрут движения. Если соответствующий маршрут пассажиром предложен не будет, то водитель доставляет пассажира до места назначения по своему усмотрению.

2.5. Порядок оплаты проезда
2.5.1.
Оплата проезда в автомобиле-такси производится по установленным перевозчикам тарифам. Информация о тарифах на перевозки пассажиров и багажа доводится до сведения пассажиров в установленном порядке (реклама, средства массовой информации и т.д.).
2.5.2.
Порядок расчетов за проезд определяется сторонами по соглашению (до начала поездки или после ее окончания). Расчет производится наличными деньгами без выдачи квитанции или справки об оплате за поездку пассажира.
2.5.3. Лица, отказавшиеся от платы за пользование услугами автомобиля-такси, передаются правоохранительным органам и несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

3. Общие принципы организации взаимоотношений между
перевозчиками и пассажирами

3.1. Взаимоотношения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, предоставляющих услуги автомобилей-такси, и пассажиров, регулируются с соблюдением установленных норм гражданского права и других норм действующего законодательства.
3.1.1. Пассажир имеет право в порядке, установленном действующим законодательством, предъявить претензии на неудовлетворительное транспортное обслуживание.

Начальник общего отдела
Т. Н. Дегтярева